
 

E:\LAVORI FANCESCO\SRR\2020\DET. N. 111 DEL  27.04.2020_IMP. E LIQU. I ACC.ONERI DI FUNZ. ANNO 2020 SRR.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA  
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 111  DEL 27/04/2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA BUDGET PREVISIONALE ANNO 2020 E 
LIQUIDAZIONE I ACCONTO PARI AL 50% INERENTE GLI ONERI DI 
FUNZIONAMENTO DELLA S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST – S.C.P.A. 
PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DALLA L.R. 
9/2010; 

 
 
 

Tipologia: impegno e liquidazione 
Nome Fornitore: S.R.R. Palermo Provincia Est – S.C.P.A.  
Importo impegno: € 2.164,00; 
Liquidazione I acconto pari al 50%= € 1.082,00; 
Norma o titolo: budget previsionale oneri di funzionamento anno 2020 della Società 
S.R.R. Palermo Provincia Est. 
Ufficio e funzionario: Ufficio Tecnico. 
Modalità affidamento: Ex Commissariamento Straordinario del servizio di gestione 
rifiuti. 

 
 

Area Tecnica 
Determina n.38 
Del 27/04/2020 

 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 

 

 



 

E:\LAVORI FANCESCO\SRR\2020\DET. N. 111 DEL  27.04.2020_IMP. E LIQU. I ACC.ONERI DI FUNZ. ANNO 2020 SRR.doc 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione n°2 del 21/09/2012 del Commissario Straordinario ad Acta, coni poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale è stata costituita assieme agli altri Enti Territoriali ricompresi 
nella S.R.R. denominata ATO “Palermo Provincia Est”, la Società Consortile S.p.A. per la 
regolamentazione del servizio digestione rifiuti in detto ambito.  
VISTO l’art. 8 dello Statuto della Società Consortile S.p.A. per la regolamentazione del servizio di 
gestione rifiuti Palermo Provincia Est, in sigla “S.R.R. Palermo Provincia Est –S.C.P.A”, il quale 
dispone che gli oneri per la costituzione ed il funzionamento delle S.R.R. sono posti a carico dei 
Comuni consorziati ai sensi dell’art.6, comma 2 della L.R. n°9/2010.  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30/11/2017 concernente la presa atto 
dello Statuto sopra indicato, modificato alla luce delle disposizioni di cui al D. Lgs. n°175 del 
19/08/2016 e ss.mm.ii., lasciando comunque invariato, tale modifica, il succitato articolo 8. 
PRESO ATTO che fino al 29/08/2018 la “S.R.R. Palermo Provincia Est – S.C.P.A” è stata 
amministrata da un Commissario Straordinario in forza dell’Ordinanza Presidente della Regione 
Sicilia n°2/Rif del 02/02/2017 e seguenti e del D.P.R.S. n°526 del 09/03/2017 e che a riguardo il 
Commissario Straordinario della “S.R.R. Palermo Provincia Est” - S.C.P.A. è stato il Dott. 
Francesco Mannone.  
VISTA la nota del 18/03/2019, Prot. n°248, da cui si apprende che la “S.R.R. Palermo Provincia 
Est” - S.C.P.A. è ad oggi amministrata da un Consiglio di Amministrazione il cui Consigliere 
anziano è il Dott. Rosario Lapunzina che ricopre la carica di Legale Rappresentante della 
medesima Società. 
VISTA la nota del 03/02/2020, Prot. n°104, introitata da questo Ente in data 04/02/2020, Prot. 
n°437, con la quale il sunnominato Consigliere anziano ha trasmesso il prospetto il budget 
previsionale di funzionamento per l’anno 2020 in cui è riportato che è di € 2.164,00 l’importo 
previsionale posto a carico di questo Comune consorziato.  
VISTA la nota di debito N.51 del 05/03/2020 acquisita al prot.n.1193 del 06/03/2020, inerente il I 
Acconto del 50% della somma totale del Budget previsionale anno 2020 per un importo pari ad              
€ 1.082,00; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC-on line) protocollo INAIL_19179869 
con scadenza di validità il 04/06/2020, da cui si prende atto che la S.R.R.- Palermo Provincia Est – 
S.C.P.A. risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL. 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.32 del 26/09/2007; 
- l’art.107 del d.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
RICHIAMATI  
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 

17.12.2019) che ha differimento dal 31dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali; 

- il D.L. 17/03/2020 n.ro 18 con il quale viene prorogato al 31/05/2020 il termine per la 
approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022; 

VISTO  
-L’art.183 e 184 del D.L.vo n°.267/2000; 
-L’art.45 e 49 del Regolamento di contabilità; 
-La legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
VISTA 
- la determina sindacale n°03 del 21/01/2020 con la quale l’arch. Francesco Giardina è stato 



 

E:\LAVORI FANCESCO\SRR\2020\DET. N. 111 DEL  27.04.2020_IMP. E LIQU. I ACC.ONERI DI FUNZ. ANNO 2020 SRR.doc 

 

nominato “Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio”;   
Per quanto sopra riportato e specificato; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 DI IMPEGNARE l’intera somma pari ad € 2.164,00 di cui alla nota prot.n.104 del 03/02/2020 

“comunicazione budget previsionale anno 2020” acquisita in data 04/02/2020 prot.n.437, in 
favore della S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST – S.C.P.A ; 

 DI IMPUTARE la complessiva somma di € 2.164,00 al cap.705 “Spese gestione servizio rifiuti” 
del bilancio pluriennale 2019/2021 anno 2020 il cui stanziamento offre la necessaria 
disponibilità; 

 DI LIQUIDARE a seguito la presente determinazione la nota di debito n.51 del 05/03/2020 la 

somma pari ad € 1.082,00 acquisita al prot.1193 del 06/03/2020 alla S.R.R. PALERMO 

PROVINCIA EST – S.C.P.A ai sensi dell’art.8 dello Statuto Sociale, quale rimborso oneri di 
funzionamento I Acconto pari al 50%; 

 quale I acconto pari al 50% del budget previsionale e secondo le modalità riportate nella 
stessa che alla presente si allega.   

 DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato 
approvato il cui termine di scadenza è fissato al 31/05/2020, la presente spesa viene effettuata 
ai sensi dell’art.163 del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei 
servizi dell’Ente e non ripartibili in dodicesimi; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al: 
-  Responsabile del Servizio Tributi per la rimodulazione del Piano Finanziario Tari; 
-  Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per l’impegno e la liquidazione 
della spesa; 

 
VISTO  
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata 
sul sito internet del Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

E:\LAVORI FANCESCO\SRR\2020\DET. N. 111 DEL  27.04.2020_IMP. E LIQU. I ACC.ONERI DI FUNZ. ANNO 2020 SRR.doc 

 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 

 

 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

 
  D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================ 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che 
la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Albo 

 
Il Segretario Comunale 

 
 
 


